07/04/2021 ENC: Ofício n.º 285/2021 - Encaminha M... - Jacqueline de Souza Alves da Silva

https://mail.senado.leg.br/owa/#viewmodel=ReadMessageItem&ItemID=AAMkADNiMGMwMjBiLWI4OWMtNGQ5Yy1hZjQwLTQ2ODNlMDZmN2… 1/1

ENC: Ofício n.º 285/2021 - Encaminha Moção n.º 007

-----Mensagem original-----
De: José Camilo Junior [mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br]
Enviada em: quarta-feira, 7 de abril de 2021 13:38
Para: Presidência <presidente@senado.leg.br>
Assunto: Ofício n.º 285/2021 - Encaminha Moção n.º 007

Prezados boa tarde.
Sob ordem do Presidente da Câmara Municipal de Ouro Fino-MG, Vereador Vanderlei Candido de Almeida, encaminhamos o
presente Ofício.

SOLICITAMOS A GENTILEZA DE ACUSAR RECEBIMENTO para fins de arquivo desta
Diretoria.

Muito Obrigado

Atenciosamente.

--
José Camilo da Silva Junior
Diretor Geral
Câmara Municipal de Ouro Fino-MG
Cel.: 35-99969-5969
Tel.: 35-3441-1489

--
Este email foi escaneado pelo Avast antivírus.
https://www.avast.com/antivirus

Presidência

qua 07/04/2021 16:09

Para:Jacqueline de Souza Alves da Silva <JACQUES@senado.leg.br>;

 1 anexo

Ofício 285 Senador Rodrigo Pacheco encaminha moção 007.pdf;

00100.033670/2021-17

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
https://www.avast.com/antivirus

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício Presidência n.º 285/2021

Ouro Fino, 07 de abril de 2021.

Excelentíssimo Senhor Senador Rodrigo Pacheco

D.D. Presidente do Senado Federal

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho-lhe uma cópia da MOÇÃO N.º

007/2021 que foi votada e aprovada pelos vereadores durante a 5ª Sessão Ordinária

realizada em 05 de abril do corrente ano.

Aproveitamos para colocar à disposição de Vossa Excelência esta Casa

Legislativa e na oportunidade, renovamos nosso elevado apreço e estima.

Vereador Vanderlei Candido de Almeida

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Fino

00100.033670/2021-17 - 00100.033670/2021-17-1 (ANEXO: 001)

VANDERLEI CANDIDO DE
ALMEIDA:00496559656

Assinado de forma digital por VANDERLEI
CANDIDO DE ALMEIDA:00496559656
Dados: 2021.04.07 12:01:53 -03'00'

00100.033670/2021-17 - 00100.033670/2021-17-1 (ANEXO: 001)

00100.033670/2021-17 - 00100.033670/2021-17-1 (ANEXO: 001)

07/04/2021 Câmara Municipal de Ouro Fino

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/0172F9ED/03AGdBq26_3XNyd0yae67dRmgx78dYJL6ualK0dpjYavIDpv1LMAJVSAbGQ9D8c3bX… 1/2

ESTADO DE MINAS GERAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

TIAGO BAZOLLI DE MORAES PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA

Vereador – Partido Liberal Vereador – Partido Liberal

MARCO ANTÔNIO DA SILVA

Vereador – Partido Social Cristão

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO
MOÇÃO 007/2021

MOÇÃO DE APOIO Nº. 007/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG
CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores Tiago Bazolli de Moraes (PL),
Paulo Henrique Chiste da Silva (PL) e Marco Antônio da Silva (PSC),
com assento neste Legislativo, nos termos do art. 186 e seguintes do
Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência que submeta ao este
Egrégio Plenário e, se aprovada, envie MOÇÃO DE APOIO ao
Excelentíssimo Senhor Rodrigo Otávio Soares Pacheco (DEM/MG)-
Presidente do Senado Federal; ao Excelentíssimo Senhor Fabiano
Contarato (REDE/ES), propositor do Projeto de Lei º 2564/2020; ao
Excelentíssimo Senhor Bruno Farias, Presidente do Conselho
Regional de Enfermagem/MG; e a Excelentíssima Senhora Nádia
Ramalho, Presidente do Conselho Federal de Enfermagem, em apoio
ao projeto de lei que visa à instituição do piso salarial nacional do
Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem e Auxiliar de Enfermagem,
pelas seguintes considerações:

Considerando que o nobre Senador Fabiano Contorato (REDE/ES),
apresentou a PL n.º 2564/2020, que trata do piso nacional do
Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem e do Auxiliar de
Enfermagem, buscando a sua valorização profissional, destacando
aqui que a Enfermagem e suas atividades auxiliares, são uma
categoria de profissionais abnegados, que colocam a sua saúde em
risco para salvar vidas todos os dias, e continuam ainda em tempos
atuais extremamentes desvalorizados por todo o Brasil, e o
reconhecimento popular da importância dessas categorias,
infelizmente não corresponde à remuneração digna, e a referida
propositura pretende-se corrigir isso, visto que nesse momento de
pandemia da COVID-19, necessitamos reconhecer esses profissionais
que se arriscam para salvar vidas, atendendo assim também uma
reivindicação antiga da categoria;

Considerando que muitos estão na linha de frente, sem equipamentos
de proteção individual de qualidade, sendo que esses profissionais de
saúde se sujeitam a situações adversas, fazendo o possível e o
impossível para dar um suporte adequado ao paciente, mesmo diante
de tamanha exposição ao COVID-19, em turno ininterruptos, fazendo
plantões para suprir o déficit da categoria em meio a tanta demanda e
a tantos afastamentos decorrentes do sobre trabalho.

Os Vereadores supracitados vem a presença do soberano plenário, para
que se faça constar na ata da presente sessão, MOÇÃO DE APOIO ao
Projeto de Lei n 2564/2020 que " Altera a Lei n 7 498 de 25 de junho
de 1986, para instituir o piso salarial nacional do Enfermeiro, do
Técnico de Enfermagem e do Auxiliar de Enfermagem.

Sala das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves, em 31 de março de
2021.

Publicado por:
José Camilo da Silva Junior

Código Identificador:0172F9ED

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 07/04/2021. Edição 2982

00100.033670/2021-17 - 00100.033670/2021-17-1 (ANEXO: 001)

07/04/2021 Câmara Municipal de Ouro Fino

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/0172F9ED/03AGdBq26_3XNyd0yae67dRmgx78dYJL6ualK0dpjYavIDpv1LMAJVSAbGQ9D8c3bX… 2/2

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

00100.033670/2021-17 - 00100.033670/2021-17-1 (ANEXO: 001)

Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO 9/2021

Junte-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas

as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a

seguir exposta:

1. VET nº 50 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.029242/2021-90

2. VET nº 9 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.029352/2021-51

3. VET nº 13 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.026774/2021-75

4. VET nº 5 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.027540/2021-45

5. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.028293/2021-02

6. VET nº 56 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.028833/2021-40

7. VET nº 50 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.031080/2021-50

8. PL nº 4728 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.031098/2021-51

9. PL nº 4253 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.031041/2021-52

10. VET nº 56 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.031275/2021-08

11. PL nº 1010 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.031261/2021-86

12. PLP nº 224 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.033170/2021-85

13. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.033670/2021-17

14. PDL nº 55 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.034924/2021-14

15. PL nº 395 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.034199/2021-84

16. PEC nº 186 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.034331/2021-58

17. PL nº 3244 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.034079/2021-87

18. PL nº 5435 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.033488/2021-66

19. PL nº 948 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.036239/2021-22

Secretaria-Geral da Mesa, 19 de abril de 2021.

(assinado digitalmente)

JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 4545AEBC003C45D2.

00100.033670/2021-17 - 00100.038401/2021-47 (VIA 013)